NPO 緑の会 定例会レポート（R5-⑥）

日 時：2023 年 8 月 19 日（土） 13：30～15：30
場 所：取手市かたらいの郷
出席者：19 名

記

【理事長挨拶＆報告事項】

・恒川理事長から、宝塚を引退された方の“宝物のような 10 年間でした”とのコメントを引

用され、恒川芳克さん共々幸せな 30 年を過ごしてきました。そして会員の皆様の協力に

より、この幸せな緑の会の活動を引き継いでいきたいとの決意を述べられました。

・緑の会の一番の課題である生ごみの回収方法について、今回参加の皆様のご意見を伺いま

した。市民の意識向上を図る、市と協力して PR する、マンションではディスポーザーが

付くようになっている等、様々な意見が出され、今後に生かしていきたいと思います。

・今回は会員の鈴木初江さんが作られたお米を、皆様にお分けしました。ありがとうござい

ました。

【７/15 の定例会からこれまでの活動報告】

・7 月 20 日（木）：（株）アイル・クリーンテック訪問

・7 月 22 日（土）：EMRO ドイツからの堆肥場視察

・7 月 27 日（木）：取手市市議会の予算委員会の皆様 9 名が堆肥場視察

・8 月 2 日（水）：Think Earth の要請で、子供と一緒に「生ごみ堆肥化」見学会

・8 月 6 日（日）：石岡、東の辻浄化活動（第 1 回目）

・8 月 14 日（月）：通常作業（EM 団子作り）とマッチングプログラム

  ※詳細は別途 TOPIX で紹介します

【勉強会：矢野事務局長がプロジェクターで発表】

【今後のスケジュール】

１，8 月 27 日（日）：13：30 通常作業とマッチングプログラム 堆肥場

２，8 月 31 日（木）：13：30 EM 研究機構“齋藤沙”さん講演会 かたらいの郷

３，9 月 3 日（日）：石岡・東の辻作業（第 2 回目）9：00 堆肥場出発

４，9 月 11 日（月）：13：30 通常作業 堆肥場

５，9 月 16 日（土）：13：30 定例会 かたらいの郷

以 上

文責：岸本 義幸

①EMRO ドイツとヨーロッパの EM 活動の紹介（PPT）

②緑の会の将来を考える堆肥化促進プロジェクト

 →取手市議会視察時に説明した内容（PPT）

③「暑い夏を乗り切ろう」のビデオセミナーの紹介